Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Requeiro ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, junto ao departamento competente, estudos e

providências para inserir no verso do cartão de vaga especial de idoso, emitido pelo DEPTRAN,

informações acerca da necessidade de fazer o cadastro do veículo na Concessionária responsável

pelo estacionamento rotativo (ESTAPAR), e que em caso de troca do veículo, há necessidade de

informar a concessionária.

Câmara de Vereadores de
Pindamonhangaba

III 111111 11 11E111111 111
Protocolo Geral n° 6293 2021

Data: 02/08 2021 Horário 09:55
LEG - REQ 2167/2021

APROVADO

O 2 ASO, 2021

Vereador José Carlos Gomes - Cal
Presidente

Senhor Presidente,

Considerando que, recebemos reclamações de idosos que possuem o cartão de vaga especial,

estarem sendo autuados e multados, mesmo quando colocam o referido cartão no painel do carro;

Considerando que, segundo informações da Concessionária do estacionamento rotativo

(ESTAPAR), o idoso precisa cadastrar o seu veículo, e toda vez que houver troca de veículo,

há necessidade de informar o escritório da concessionária (ESTAPAR);

Considerando que, no cartão atual emitido pelo DEPTRAN, não consta esta informação da

necessidade de cadastrar o novo veículo em caso de troca, o que vem causando transtornos aos

nossos munícipes que possuem o cartão de vaga especial e não tem conhecimento acerca deste

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

procedimento;

Requeiro à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, junto

ao departamento competente, estudos e providências para inserir no verso do cartão de vaga

especial de idoso, emitido pelo DEPTRAN, informações acerca da necessidade de fazer o

cadastro do veículo na Concessionária responsável pelo estacionamento rotativo (ESTAPAR), e

que em caso de troca do veículo, há necessidade de informar a concessionária.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 02 de agosto de 2021

Carlos ,1 1 1

\

\ Magrão

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

reador

	Page 1
	Page 2